
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 218   IN DATA   22/11/2024 
 
OGGETTO :LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FINALIZZATI AL RIPRISTINO DI MANTI SUPERFICIALI IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO IN ZONA LA COLOMBIERE (CUP 
G47H24001650004): AFFIDAMENTO 
CIG: B442119B02 
 
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B442119B02 2024 541 10052 202 21301 21301 15 6.832,00 

 
 
Issogne, lì 22/11/2024 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Sig TUMINI Antonino 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 218 del 22/11/2024 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DI MANTI SUPERFICIALI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO IN ZONA 
LA COLOMBIERE (CUP G47H24001650004): AFFIDAMENTO 
CIG: B442119B02 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 

ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2024/2026, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2024 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2024 ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2024/2026” e ss.mm.ii; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2024, con la quale è stato approvato 
il rendiconto per l'esercizio 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 07/02/2024, ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022 con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il quale 
è stata nominata, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" l’Ing. Erika PARAVANO; 

 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/10/2019 sono stati approvati i lavori di 

somma urgenza volti alla sistemazione dell’acquedotto comunale in loc. La Colombiere volti a 
fronteggiare la carenza di acqua potabile presso le abitazioni interessate nonché evitare 
ulteriori danni a proprietà private; 

 a seguito di detto intervento teso all’eliminazione della situazione di pericolo imminente, non 
si è provveduto a ripristinare la pavimentazione in asfalto interessata dai lavori; 

 risulta necessario individuare un operatore specializzato a cui affidare i lavori di ripristino del 
manto bituminoso di detto tratto di strada; 

 
APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria finalizzati al ripristino di manti superficiali in conglomerato 
bituminoso in zona La Colombiere;  

 Importo del contratto: € 5.600,00 oltre I.V.A.; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’entità del lavoro, 
ad un operatore economico disponibile ad eseguire le manutenzioni in questione, individuato nella 
ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. S.R.L. – Fraz. Mure, snc – 11020 Issogne – P.IVA 
01081760074, ditta operante ed esperta nel settore; 
 
VISTA la procedura di gara, esperita sulla piattaforma di eProcurement certificata PlaceVDA – 
identificativo fascicolo di sistema FE033000 – registro di sistema PE161658-24; 
 
CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha offerto un importo netto di € 5.600,00 
oltre IVA, per l’esecuzione dei lavori in questione;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere in questa sede all’affidamento dei lavori di cui sopra alla 
ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. S.R.L. – Fraz. Mure, snc – 11020 Issogne – P.IVA 
01081760074 e di assumere il relativo impegno di spesa ammontante a complessivi € 5.600,00, oltre 
I.V.A., per un totale di € 6.832,00; 
 
VISTO CHE sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni 
rese in sede di gara da parte della precitata ditta aggiudicataria, acquisendo la seguente 
documentazione, non ricompresa fra quella già agli atti di questa Area per altri procedimenti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 VISURA AL REGISTRO DELLE IMPRESE per la verifica in ordine all’iscrizione delle 
imprese alla C.C.I.I.A.A. competente per territorio e per l’assenza di stato di fallimento, 
liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento; 

 CASELLARIO ANAC per la verifica in ordine alle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 CERTIFICATO DELL'ANAGRAFE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
DIPENDENTI DA REATO per la verifica in ordine ai provvedimenti di condanna a carico 
degli enti con personalità giuridica e delle società e associazioni anche prive di detta 
personalità, per i reati commessi dai loro organi o preposti. 

 CERTIFICATI DEL CASELLARIO GIUDIZIARIO per la verifica dell’assenza di sentenze 
di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze 
ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla 
moralità professionale, nonché di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o 
più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio - 
assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna 
irrevocabili, o di sentenze ex art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della 
comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di condanne, con sentenze 
passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, è stata acquisita apposita documentazione relativamente ai 
rappresentanti legali;  

 COMUNICAZIONE REGOLARITA' FISCALE per la verifica dell’insussistenza di 
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e delle tasse - insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse;  

 DURC ON-LINE, emesso telematicamente in data 08/10/2024 con protocollo 
INAIL_45808156 per la ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. S.R.L. (C.F. 
FVRDCS51S22C282R) in scadenza al 05/02/2025, da cui evincesi che l’impresa “RISULTA 
REGOLARE”; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 1, 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, 
al presente lavoro risulta essere: 
CIG: B442119B02; 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
RITENUTO di assumere i relativi impegni di spesa pari ad € 5.600,00, oltre I.V.A., per un totale di 
€ 6.832,00; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n° 54/98; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. 

S.R.L. – Fraz. Mure, snc – 11020 Issogne – P.IVA 01081760074 i lavori di manutenzione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

straordinaria finalizzati al ripristino di manti superficiali in conglomerato bituminoso in zona 
La Colombiere, per un importo di € 5.600,00, oltre I.V.A., per un totale di € 6.832,00. 

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.832,00 sul bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026, esercizio 2024, come segue: 
Missione 10 – Programma 5 – Voce U.2.02.01.09.000 – Capitolo 21301/15 

 
3) DI DARE ATTO che: 

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B442119B02; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 è stata accertata la regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC; 
 il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
4) DI DARE ATTO che ai lavori in questione è associato il CUP G47H24001650004. 

 
5)  DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle spese sopraccitate e 

finanziariamente assicurate con il presente provvedimento, con provvedimenti meramente 
esecutivi quali il visto di approvazione da apporsi sulla fattura da parte del responsabile di 
spesa e previa attestazione della regolarità della fornitura da parte del richiedente.

 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale  
F.to Stevenin Fabio 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: CORGNIER Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 22/11/2024 per quindici giorni consecutivi 
fino al 07/12/2024. 
 
Issogne lì 22/11/2024 

 
 

 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Issogne, lì  22/11/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  FABIO STEVENIN 


